Item de eo, si quis sine fideiussione solverit id,
quod mihi a filio meo debetur, vel indebitum solverit,
quales actiones habeat.

Item si servus se liberum gerat et apud arbitrum
vel iudicem ordinarium litiget, quomodo de peculio
actio non competit, nisi pecuniae traiectitiae dun-
taxat nomine.

Si filius in qualicunque causa fideiusserit, vel
alias intercesserit, vel apud arbitrum vel ordinarium
iudicem litigaverit, actioni de peculio locus est.

Item filius condicione furtiva convenitur, et
dominus actione de peculio, in quantum locupletior
factus est: quemadmodum et pater filiae nomine.

Item si filius familias magistratus factus pupillo
rem salvam fore non curavit, quomodo pater eius
actione de peculio conveniatur.

IV. Peculium non est, quod ignorante domino
servus habet, sed quod a domino separatum voluntate
eius habet.

Et quid dicatur peculium, et quod dominus id
augere et adimere totum et pro parte possit.

Item quando debitor esse dominus desinat, vel
debitor esse credatur.

Interdum et ignorante domino peculium minui-
tur, puta si rem domini subripuit, aut damnum ei
dederit.

Item quid fieri debeat, si alii furtum facient
opem tulerit.

Item et si aere alieno dominico peculium servi
minuatur,

Peculium servi est non solum, quod a rationibus
domini, sed et quod a rationibus servi ordinarii se-
paratum est.

Item quid peculio servi comprehendatur.

V. Item in actione depositi pater et dominus de
peculio conveniuntur, et si quid dolo malo nocuerint.

Etiam de precario conveniuntur filii et servi no-
mine.

Et ex causa iurisiurandi a filio, non etiam a
servo delati.

Peculium est quasi pusillum patrimonium.

Peculium filii pusillum patrimonium est.

Et quomodo nominetur peculium, et quid sit
peculium.

Et quomodo definiatur.

VI. Pupillus autem, ait, et furiosus peculium qui-

δύναται συνιστᾶν μὲν πεκούλιον· τὸ δὲ συνστὰν παρὰ τοῦ πατρὸς τοῦ ἀνέβον ἢ πρὸ τῆς μανίας οὐκ ἀφαιρεῖται, τοντέστιν, οὐκ ἀφανίζεται διὰ τῆς ἡλικίας ἢ τῆς μανίας τοῦ δεοπότου.

Καὶ ὅτι ὁ φειδεὺς ὁ δεσπότης παχυμερῶς εἰδέναι τὸ πεκούλιον, καὶ οὐ τὸ καθ' ἔκυστον τῶν προγμάτων. ἢ δὲ ἐλευθέραι τοῦ πεκούλιον διοικησις ἄντης ἐπιτροπῆς χορήζει.

Καὶ ὁ ἄνηβος νῦν καὶ δοῦλος δύναται πεκούλιον ἔχειν· καὶ ἡ ἐπιγενομένη μανία οὐκ ἀφαιρεῖται τὸ πεκούλιον.

Καὶ τίνα δύναται εἶναι ἐν τῷ πεκούλῳ, καὶ ποῖα εἰσι τοῦ πεκούλιον.

ζ. Καὶ^{c)} ὅτι ἡ σύντασις τοῦ πεκούλιον τῷ παραδοῦναι τὸν δεσπότην, ἢ τὸ ὑπὸ παρὰ τῷ δούλῳ ἀντὶ παραδοθέντος ἡγήσουσθαι· ἢ δὲ ἀφαιρεσις ψιλῇ βούλῃσει γίνεται.

η'. Καὶ ποῖα τῶν κλαπέντων ἡ ζημιαθέντων λογίζονται ἐν τῷ πεκούλῳ.

Καὶ ποῖα ὑπεξιαρχεῖνται τοῦ πεκούλιον, ὡς τὸ χρεωστούμενον τῷ δεσπότῃ καὶ τοῖς ὑπεξονσοῖς αὐτοῖς, καὶ τοῖς ἵπ' αὐτοῦ κηδεμονεομένοις, καὶ ὡν ἔστιν προγμάτων διοικητής· καὶ πότε δύναται ἔντοῦ τις καταβύλλειν, ὡς ὁ πράγματα διοικῶν, καὶ ὁ ἐπιτροπος χρεωστούμενοι παρὰ τοῦ κυρίου τῶν προγμάτων ἢ τοῦ ἀνέβον.

Καὶ ὁ δανειστής, εἰ κληρονομήσει τοῦ δεσπότου τοῦ δούλου, ὑπεξιαρχεῖ, ὑπὲρ τῷ δούλῳ ἐδάνεισε, καὶ ἡλευθερώθη ὁ δοῦλος, καὶ ἀπέθανεν.

“Υπεξιαρχεῖ ὁ δεσπότης τοίνυν τὸ κεκρεωστημένον ἀπὸ συναλλάγματος αὐτῷ ἢ ἀμαρτήματος· ψιλὸν μέντοι τὸ τίμημα τοῦ κλαπέντος, οὐ μὴν καὶ τὴν ποιήν.

Καὶ περὶ τοῦ, ἐὰν ἔντον δούλος ἀνέλῃ ἢ τραυματίσῃ, ποίαν ζημιὰν ὑπεξιαρχεῖ ὁ δεσπότης, καὶ ποίαν οὐχ ὑπεξιαρχεῖ· ἢ καὶ δυπάλην γενομένην εἰς ἐπιμέλειαν τοῦ δούλου.

Καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν, ποῖα δύναται ὑπεξιαρχεῖν ὁ δεσπότης, τῆς περὶ πεκούλιον κυριομένης, καὶ ποῖα οὐ δύναται· καὶ ποῖος προτιμᾶται τῶν ἐναγαγόντων ἐπὶ τῷ πεκούλῳ.

θ'. Λέγει γάρ, οὐχὶ ὁ ἐναγαγών, ἀλλὰ ὁ τὴν ψῆφον πρώτος ἀπενεγκάμενος· οὐχ ὑπεξιαρχεῖ τὸ χρεωστούμενον αὐτῷ προκινήσαντι.

ι'. Καὶ πότε ὁ δεσπότης ἀμαρτήσαντος τοῦ δούλου καὶ παρασχόντος αὐτοῖς, ὑπεξιαρχεῖ τῷ δοθέν, ἢ μή.

Καὶ πότε δύναται ἀπαξίη περισσεῖν ἐναγόμενος τὸ ἐπέρωφ χρεωστούμενον.

Καὶ^{d)} ἀπλῶς εἰπεῖν, περὶ τῶν δυναμένων φησὶν ὑπεξιαρχεῖν ἢ μή, καὶ διάδοσι τοῦ δούλου τοῦ δούλου κανῆται.

ια'. *^{e)} Οὐδὲν δοῦλος τοῦ δούλου καὶ πεκούλιον εἰσι τοῦ πρώτου δούλου. τὸ οὖν χρεωστούμενον τῷ δεσπότῃ παρὰ τοῦ πρώτου δούλου, ὑπεξιαρχεῖται καὶ ἐκ τοῦ πεκούλιον τοῦ δούλου τοῦ δούλου. ὅπερ χρεωστεῖται παρὰ τοῦ δούλου τοῦ δούλου, οὐχ ἔπεξιαρχεῖται ἐκ τοῦ πεκούλιον τοῦ πρώτου δούλου, ἀλλὰ ἀπὸ μόνον τοῦ αὐτοῦ, εἴτε τῷ δεσπότῃ, εἴτε τῷ πρώτῳ δούλῳ χρεω-

dem constituere non possunt: peculium autem a patre pupilli vel ante furorem constitutum non adimitur, id est, non desinit esse peculium propter aetatem vel furorem domini.

Item dominus peculium pinguius nosse debet, non *L. 7. §. 2.* singulas res. Libera autem peculii administratio *D. XV. 1.* cialeē permissionem desiderat.

Tam filius impubes, quam servus peculium habere *§. 3.* possunt: et furor, qui postea incidit, non adimit peculium.

Et quaenam in peculio esse possint, et qualia *§. 4.* peculii sint.

VII. Item peculium constituitur eo, quod tradidit *L. 8.* dominus, vel, cum apud servum esset, pro tradito *D. eod.* habuit: adimitur autem nuda voluntate.

VIII. Item quaenam ex subreptis aut his rebus, *L. 9. pr.* quibus datum est, in peculium imputentur. *§ 1. D. eod.*

Et quaenam deducantur de peculio, ut id, quod *§. 2. 3. 4.* domino debetur, et his, qui sunt in eius potestate, et qui sub eius tutela vel cura sunt, et his, quorum negotia administrat: et quando quis sibi solvere possit, ut negotiorum gestor, et tutor, quibus a domino negotiorum vel a pupillo aliquid debetur.

Item creditor, si domino servi heres extiterit, *§. 5.* deducit, quod servo credidit, sive manumissus sit servus, sive decesserit.

Deducit igitur dominus, quod ex contractu vel *§. 6.* ex delicto ipsi debetur: deducit tamen pretium duntat rei subreptae, non etiam poenam.

Item si servus sibi mortem consicerit vel se *§. 7.* vulneraverit, quale damnum deducat dominus, quale non deducat: deducit etiam impensam in eurationem servi factam.

Item quaenam in universum deducere dominus *§. 8.* possit, actione de peculio mota, et quaenam non possit: et quis eorum, qui de peculio egerunt, praefatur.

IX. Ait enim, non eum, qui prior egit, sed eum, *L. 10.* qui prior sententiam impetravit: non deducit igitur, *D. eod.* quod ei, qui prior egit, debetur.

X. Item quando dominus, si servus noxam *L. 11. pr.* miserit, et dominus litis aestimationem *D. eod.* praestiterit, deducat, quod praestitum est, vel contra.

Item quando conventus, quod alii debetur, semel *§. 3.* tantum deducere possit.

Et simpliciter de his agitur, quae deduci possunt, vel non possunt, licet nomine servi vicarii agatur.

XI. Servus servi et peculium sunt primi servi¹⁾. *L. 17.* Quod igitur domino debetur a primo servo, ex eius quoque peculio deducitur, qui servus servi est. Quod a servi servo debetur, non deducitur ex primi servi, sed ex ipsius tantum peculio, sive domino, sive primo servo debeat. Quod autem primus servus servo suo debet, non deducitur illud quidem, sed eius, qui ser-

e) *L. 8. 9. 10. 11. D. h. t.* habet solus Tipucitus. d) Inde a *L. 11. §. 4. 5.* usque ad *L. 19. pr. D. XV. 1.* specialis epitome Basilicorum in Tipucito desideratur. e) E Syn. p. 182. habet Fabr. T. II. p. 364.

στεῖ. ὅπερ δὲ ὁ πρῶτος δοῦλος χρεωστεῖ τῷ δούλῳ αὐτοῦ, οὐχ ὑπεξαιρεῖται μέν, αὐτὸς δὲ τὸ πεκούλιον τοῦ δούλου τοῦ δούλου, ὡςπερ ὅτε χρεωστεῖ τῷ δούλῳ δεσπότης.

εἰσὶν τοῦ πρώτου δούλου] Σημείωσαί τοι, ὅτι ὁ πρῶτος δοῦλος λέγεται ὄφελός τοι, ὁ δὲ δοῦλος τοῦ δούλου λέγεται βικάριος. [Sch. a. Fabr. II. 366.]

L. 19. §. 1. ιβ'.^{g)} Καὶ ὅτι τοῦ προικιαίου δούλου διπλοῦν
D. XV. 1. ἐστι τὸ πεκούλιον· καὶ ἀνάγνωσθι, ποῖα διαφέρει τῇ γυναικὶ, καὶ ποῖα τῷ ἀνδρὶ.

§. 2. Καὶ ὅτι ὁ τὴν χοήσιν τοῦ δούλου ἔχων ἔσθι ὅτε κινεῖ κατὰ τοῦ δεσπότου, καὶ τοῦμπαλιν.

L. 20. ιγ'. Οἱ κοινωνοὶ δὲ κατ' ἀλλήλων οὐκ ἔχονται τὴν
D. eod. περὶ πεκούλιον.

L. 21. pr. ιδ'.^{h)} Καὶ ὅτι ἐν πεκούλῳ ἐστὶ καὶ τὸ δόλῳ τοῦ
D. eod. δεσπότου πανσάμενον εἶναι, ἢ [δ] πρὸς βλάβην τῶν δανειστῶν ἡγέρεται σκορπισθῆναι. οὐ ποιεῖ δὲ δόλον καταβαλὼν ἐτέρῳ.

§. 1. Καὶ ὅτι ἐκ τοῦ δόλου τοῦ εὐποροῦντος ἐπιτρόπου ἐνέχεται ὁ ἄνηβος, καὶ μάλιστα, εἰ περιῆλθέ τι εἰς αὐτὸν. τὸ αὐτὸν καὶ ἐπὶ φροντιστοῦ καὶ κονράτωρος μαινομένον.

§. 2. Καὶ ὅτι ὁ ἀγοραστὴς οὐκ ἐνέχεται ἀπὸ δόλου τοῦ πράτου, οὐτε κληρονόμος, οὐτε διάδοχος ἐτέρον, εἰ μὴ εἰς τὸ περιελθόν.

§. 3. Σκοπεῖται δὲ ὁ δόλος ὁ πρὸ τῆς προκατάρξεως, καὶ ὁ μετ' αὐτήν.

§. 4. 1) Ὅποδέχεταιⁱ⁾ ὁ πατήρ τὴν δὲ πεκούλιο ἀγωγῆν, εἰ μή πον παραγωγήσει τοῖς δανεισταῖς τὴν δὲ πεκούλιο ἀγωγῆν.

2) Καὶ^{k)} ὅτι οὐδὲν τοῦ δεσπότης παρατείσθαι τὴν περὶ πεκούλιον, ἀλλ᾽ ἐξ ἀνάγκης καὶ αὐτὴν ᾧς πάσσαν ἐτέρουν προσωπικὴν ἀγωγὴν ὑποδέχεται.

L. 22. ιε'. Ὅπεξαιρεῖ^{l)} ὁ δεσπότης, καὶ εἰ ἐπερωτηθῇ τὴν δύμνην ἴμφεκτι καὶ περὶ πεκούλιαριον οἴκου.

L. 23. ιε'. Καὶ ὅτι εἰς ὄλοβληρον ὁμολογεῖ τὴν περὶ μελλούσης ζημίας ἀγωγῆν, ὡςπερ καὶ δύναμι τοῦ δούλου ἀμαρτήσαντος.

L. 24. ιε'. Καὶ ὅτι ὁ κονράτωρ τοῦ μαινομένου διοίκησιν τοῦ πεκούλιον καὶ δοῦλου καὶ ἀρελέσθαι δύναται δούλῳ καὶ νῦν τοῦ μαινομένου.

L. 25. ιη'. 1) * Τοῦ πεκούλιον ἐστὶν ἡ ἐσθῆτος, ἢν δὲ δεσπότης πάρωσῃ τῷ δούλῳ ἐπὶ τῷ αὐτὸν μένον αὐτῇ διηρεκὼς κεχρῆσθαι, καὶ ἐπὶ τούτῳ φυλάττεσθαι παρὸν αὐτῷ. εἰ δὲ πρὸς δῆλην χοήσιν ἡ καιρὸν ἔδωκεν ὠρισμένον, ἵνα τυχόν, ὅτε ἀκολουθῇ ἡ ὑπηρετῇ, κέχρηται αὐτῇ, οὐκ ἐστι πεκούλιον.

2) Καὶⁿ⁾ ποίᾳ ἐσθῆτος ἐστι τοῦ πεκούλιον.

L. 26. ιθ'. Καὶ^{o)} περὶ δόλου γενομένου παρὰ τοῦ δεσπότου· καὶ ἐὰν μή κεχρεωστημένον δέδωκεν τὸ ἀπὸ οἰκείου δόλον.

L. 27. pr. ιχ'. Καὶ ὅτι δύναμι δούλης καὶ θυγατρὸς ἀριστέει περὶ πεκούλιον ἀγωγῆ, καὶ ἡ περὶ παρακαταθήκης καὶ τῶν ἐν χοήσει διδομένων, καὶ ἡ διαιροῦσα μεταξὺ πατρὸς καὶ δεσπότου καὶ τῶν συναλλαξάντων τῷ δούλῳ ἡ τῷ νιῷ τὸ κέρδος.

vus servi est, peculium auget: quemadmodum si dominus servo suo debeat.

I) sunt primi servi] Nota eum, qui primus servus est, ordinarium dici: servi autem servum appellari vicarium.

XII. Item servi dotalis duplex est peculium: et lege, quae ad mulierem, quae ad maritum pertineant.

Item qui usumfructum servi habet, interdum cum domino agit, et contra.

XIII. Socii autem inter se de peculio actionem non habent.

XIV. Item in peculio est et id, quod dolo malo domini desit in eo esse, vel quod in damnum creditorum intricari passus est. Dolo autem non facit, si alii solverit.

Item ex dolo tutoris, qui solvendo est, pupillus tenetur, maxime, si quid ad eum pervenit. Idem et in procuratore, et curatore furiosi obtinet.

Item emtor ex dolo venditoris non tenetur, nec heres, nec alterius successor, nisi in id, quod ad se pervenit.

Ratio autem habetur doli, sive ante item contestatam, sive postea admissus sit.

Pater suscepit actionem de peculio, nisi creditoribus de peculio actionem concesserit.

Item dominus actionem de peculio recusare nequit, sed ex necessitate eam ut quamvis aliam personalem actionem suscipit.

XV. Deducit dominus, et si aedium peculiarium nomine damni infecti promiserit.

XVI. Item in solidum damni infecti promittit, quemadmodum et servi, qui noxam commisit, nomine.

XVII. Item curator furiosi administrationem peculii et dare et adimere potest servo et filio furiosi.

XVIII. Peculii est vestimentum, quod dominus servo dederit, ut eo solus ipse perpetuo uteretur, et ab eo in hunc finem custodiretur. Si vero ad certum usum certum tempus dedit, ut eo scilicet uteatur, cum eum sequeretur, vel ei ministraret, non est peculii.

Item quale vestimentum peculii sit.

XIX. Item de dolo a domino admisso: et de eo, si dominus, quod ex dolo eius debetur, indebitate praestiterit.

XX. Item ancillae et filiae nomine de peculio actio competit, et depositi, et commodati, et tributoria actio.

f) Hoc scholium est e Syn. p. 182. g) L. 19. 20. D. h. t. e Tipucito exhibentur. h) L. 21. D. h. t. modo §. ult. excipias, ex solo Tipucito hausta est. Illud δὲ inserui. i) E Schol. 15. ad Basil. Lib. XI. tit. I. cap. 17. edit. nostrae T. I. p. 589. Sententia §. 4. refertur et in Schol. i. ad Basil. LX. 5. cap. 34. Fabr. T. VII. p. 174. his verbis: τὴν μέντοι δὲ πεκούλιο ἐξ ἀνάγκης ὁ πατήρ καὶ δὲ δεσπότης ὑποδέχονται, ὡς πάσσας περοναλίας. k) E Tipucito. l) L. 22. 23. 24. D. h. t. exhibentur e Tipucito. m) E Syn. p. 182. habet Fabr. T. II. p. 365. n) E Tipucito. o) L. 26. 27. 29. D. h. t. e Tipucito hausta sunt.

Καὶ τί ὑπεξαιρεῖ ὁ κληρονόμος.

Καὶ ὅτι τοῦ δεσπότου ἐναγομένου ἐντὸς ἐνιαυτοῦ, ἐκποιησαμένου τὸν δοῦλον, οὐδὲν ἡττον καὶ ὁ δεσπότης ἐνύγεται· πῶς δέ, ἀνάγνωθι.^{p)}

Καὶ ὅτι ἡ περὶ πεκονίλιον ἀγωγὴ καθ' ἐκύστον τῶν δεσποτῶν εἰς δόλοκληρον κινεῖται, καὶ οἱ σκοπεῖται τὸ δὲ παρὰ τῷ ἐναγομένῳ, ἀλλὰ καὶ τὸ παρ' ἔτέρῳ.

κα'. Κανὸν καλύσῃ ὁ δεσπότης συναλλάξαι μετὰ τοῦ δούλου, ἐνύγεται τῇ περὶ πεκονίλιον.

*κβ'. 1) *Ἐπὶ τῇ τῆς δὲ πεκονίλιῳ τῷ καιρῷ τῆς ψήφου προσέχομεν, πόσον ὅν τὸ πεκονύλιον.*

2) Καὶ^{r)} εἰ ἐν τῇ προκατάρρει μηδέν ἔστιν ἐν τῷ πεκονίλιῳ, εὑρέθη δὲ κατὰ τὸν καιρὸν τῆς ψήφου, καταδικάζεται ὁ ἐναγθεῖς.

Καὶ ὅτι οἱ κληρονόμοι τοῦ πατέρος καὶ τοῦ δεσπότου οὐκ εἰς δόλοκληρον, ὡς οἱ κοινωνοί, ἀλλὰ ἐκ μέρους καὶ τῇ περὶ πεκονίλιον ἀγωγῇ, καὶ τῇ περὶ δαπανημάτων γενομένων εἰς τὰ τοῦ πατέρος καὶ τοῦ δεσπότου ἐνύγονται, ἀνάγνωθι τάς ἐν αὐτῷ διαστάξεις.

Καὶ ὅτι ὁ ἄπαξ κανήσας τὴν περὶ πεκονίλιον, δύναται πάλιν ἐνύγειν ἐπὶ τῷ λείποντι, αὐξηθέντος τοῦ πεκονίλιον.